[image: image1.wmf]
	«МИКУНЬ» КАР ОВМÖДЧÖМИНСА СÖВЕТ

	СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИКУНЬ»

КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ
от 05 сентября 2013 года

              № 3/7-51
г.Микунь
	О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Микунь», утвержденное решением Со-вета городского поселения «Микунь» от 08.06.2010 г. № 2/16-86

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Совет городского поселения «Микунь» РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Микунь», утвержденное решением Совета городского поселения «Микунь» от 08.06.2010 г. № 2-16/86 следующие изменения:

    1) в статье 5:

а) в абзаце втором  слова «в том числе» заменить словами «включая»;

б) абзац четвертый дополнить словами «и муниципальными унитарными предприятиями»;

2) в статье 6:

а) абзац третий изложить в следующей редакции:

«предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям, включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими муници-пального задания;»;

б) в абзаце пятом слова "(за исключением муниципальных унитарных предприятий)" исключить;

в) абзац шестой после слов "функций казенного учреждения" дополнить словами "и бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности казенных учреждений";

3) в статье 11:

а) абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

"2. Расходные обязательства на социальное обеспечение населения могут возникать в результате принятия публичных нормативных обязательств.";

б) абзац второй после слов "по каждому виду" дополнить словом "таких";

4) в статье 20 в абзаце третьем пункта 2 слова «в муниципальной собственности, и» заменить словами «в муниципальной собственности и (или)»;

5) в статье 22:

а)  в части первой:

- в абзаце первом после слов «В состав источников» добавить слово «внутреннего»;

- в абзаце шестом после слов «иные источники» добавить слово «внутреннего»;

    б) в части второй:

    - в абзаце первом после слов «В состав иных источников» добавить слово «внутреннего»;

-  дополнить абзацем следующего содержания:

"разница между средствами, перечисленными с единого счета по учету средств местного бюджета, и средствами, зачисленными на единый счет по учету средств местного бюджета, при проведении операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств местного бюджета.";

в) часть третью дополнить словами "и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, ока-зание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением Совета о местном бюджете.";

г) дополнить частью четвертой следующего содержания:

"В состав операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств местного бюджета включаются привлечение и возврат средств организаций, учредителем которых является муниципальное образование и лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства или в финансовом органе муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации.";

д) дополнить частью пятой следующего содержания:

         «Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований муници-пального дорожного фонда отчетного финансового года направляются на реализацию в текущем финансовом году объемов бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда.»;

6) в статье 25:

а) абзац второй после слов "от имени поселения," дополнить словами "размещаемых на внутреннем рынке в валюте Российской Федерации,";

б) дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

"Заимствования поселения в валюте Российской Федерации за пределами Российской Федерации не допускаются.";

в) абзац третий считать абзацем четвертым;

г) дополнить абзацем пятым  в следующей редакции:

«Предельный объем муниципальных заимствований в текущем финансовом году с учетом положений статьи 104, 104.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации не должен превышать сумму, направляемую в текущем финансовом году на финансирование дефицита  бюджета поселения и (или) погашение долговых обязательств поселения.»;

7) статью 34 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

"10.1. Казенное учреждение на основании договора (соглашения) вправе передать иной организации (централизованной бухгалтерии) полномочия по ведению бюджетного учета и формированию бюджетной отчетности.";

8) в статье 34-1:

а) абзац шестой изложить в следующей редакции:

"ведет бюджетный учет (обеспечивает ведение бюджетного учета);";

б) в абзаце седьмом слово "формирует" заменить словами "формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование бюджетной отчетности)";

9) в статьей 35 в пункте 1 после слов «социально-экономического развития» добавить слова «основных направлений бюджетной и налоговой политики, муниципальных программ»;

10) в статье 36 слова «на очередной финансовый год либо на очередной финансовый год и плановый период» заменить словами «на период не менее трех лет».

11) в статье 37 абзац третий пункта 3 изложить в следующей редакции:

"объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов либо объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности;";

12) статью 40 изложить в новой редакции:

Статья 40. Муниципальные программы

1. Муниципальные программы утверждаются администрацией муниципального образования.

Сроки реализации муниципальных программ определяются админист-рацией муниципального образования в устанавливаемом ею порядке.

Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ и формирования и реализации указанных программ устанавливается муници-пальным правовым актом администрации муниципального образования.

2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу муниципальным правовым актом администрации муниципального образования.

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, установленные  администрацией муниципального образования.

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.

3. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии устанавливаются администрацией муниципального образования.

По результатам указанной оценки администрацией муниципального образования может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.»;

13) дополнить статьей 41-1 следующего содержания:

«Статья 41-1. Муниципальный дорожный фонд

1. Муниципальный дорожный фонд - часть средств бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартир-ных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.

Муниципальный дорожный фонд создается решением Совета поселения (за исключением решения о бюджете) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда устанавливается решением Совета  поселения.

Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.";

14) в статье 43:

а) в пункте 1:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«Проект решения о бюджете должен содержать основные характе-ристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета поселения, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом, муниципальными правовыми актами Совета поселения  (кроме решения о бюджете).;

- в абзаце третьем слово «устанавливаются» заменить словом «утверждаются»;

- абзац шестой изложить в следующей редакции:

«распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных Бюджетным кодексом, законом Республики Коми, решением Совета муниципального района, поселения;";

- абзац  одиннадцатый после слов «расходов бюджета» дополнить словами "(без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение)";

- дополнить новым абзацем двенадцатым  следующего содержания:

"ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);";

- абзац двенадцатый считать абзацем тринадцатым.;

- в абзаце семнадцатом слова «по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов в ведомственной  структуре расходов бюджета»  заменить словами «в соответствии с классификацией расходов бюджетов.";

б)  пункт 3 изложить в новой редакции:

«3. Одновременно с проектом решения о бюджете в Совет поселения представляются:

основные направления бюджетной и налоговой политики;

предварительные итоги социально-экономического развития поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год;

прогноз социально-экономического развития поселения;

утвержденный среднесрочный финансовый план;

пояснительная записка к проекту бюджета;

методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года (на конец очередного финансового года и конец каждого года планового периода);

оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

иные документы и материалы.

В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ.

В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджете.";

15) в статье 45:

а) пункт 5 дополнить словами «кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета»;

б) пункт 8 изложить в новой редакции следующего содержания:

«8. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты и безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющие целевое назначение, в том числе поступающие в бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных решением о бюджете доходов, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно целям предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период).»;

16) дополнить статьей 48-1 следующего содержания:

«Статья 48-1. Бюджетная смета

1. Бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося органом местного самоуправления, осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, утверждается руководителем этого органа.

2. Утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения должны соответствовать доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения.

В бюджетной смете казенного учреждения дополнительно должны утверждаться иные показатели, предусмотренные порядком составления и ведения бюджетной сметы казенного учреждения.

Показатели бюджетной сметы казенного учреждения, руководитель которого наделен правом ее утверждения в соответствии с порядком утверждения бюджетной сметы казенного учреждения, могут быть детализированы по кодам элементов (подгрупп и элементов) видов расходов, а также по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.»;

17) в статье 50:

а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Не использованные в текущем финансовом году межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были предоставлены.

В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.".

2. Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия, за исключением положений, для которых  установлены иные сроки вступления в силу.

3. Положения подпункта «д»  пункта  5 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2014 года.

4. Положения абзацев 5, 6 статьи 6, абзаца 3 пункта 3 статьи 37, статьи 40, статьи 41-1, статьи 43,  абзаца 2 пункта 2 статьи 48-1 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Микунь» (в редакции настоящего решения) применяются к правоотно-шениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета поселения, начиная с бюджета на 2014 год (на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов).
Глава городского поселения "Микунь" -

руководитель администрации поселения                                     Ф.Т.Агаханов